Ensuite, entre les évêques des villes d'Arles et de Vienne, qui se disputaient devant nous la dignité de primat, le saint synode a décidé ce qui suit : celui d'entre eux qui prouvera que sa cité est métropole aura la dignité de primat de toute la province et, selon les prescriptions des canons, il aura le pouvoir de procéder aux ordinations. Néanmoins, pour conserver les liens de la paix, par une résolution qui sera plus utile, il a été décrété que, si les évêques des dites villes y consentent, chacun s'attribue les cités de la province les plus voisines et visite les églises dont il sera établi qu'elles sont les plus proches de sa ville, de telle sorte que, se souvenant de leur accord unanime et de leur concorde, ils ne se gênent pas mutuellement, en usurpant ce qui est plus près de son voisin.

#### **b. Concile d'Orange (en 441), c. 9 (repris au concile d'Arles, entre 442 et 506, c. 36).**

Texte latin : *Corpus Christianorum, Series Latina*, t. 148, *Concilia Galliae*, Turnhout, 1963, p. 80-81 et 121.

Si quis episcoporum in alienae ciuitatis territorio ecclesiam aedificare disponit, uel pro fundi sui aut ecclesiastici, uel pro quacumque suorum opportunitate, permissa licentia aedificandi, quia prohibere hoc uotum nefas est, non praesumat dedicationem, quae illi omnimodis reseruatur in cuius territorio ecclesia adurgit, reseruata aedificatori episcopo hac gratia, ut quos desiderat clericos in re sua uidere, ipsos habere acquiescat et omnis ecclesiae ipsius gubernatio ad eum, in cuius ciuitatis territoria ecclesia surrexit, pertinebit. Quod si etiam saecularium quicumque ecclesiam aedificauerit, et alium magis, quam eum in cuius territorio aedificat, inuitandum putauerit tam ipse cui contra constitutionem ac disciplinam gratificari uult, quam omnes episcopi, qui ad huiusmodi dedicationem inuitantur a conuentu

abstinebunt. Si quis excesserit, in reatum deuocabitur : si quis excesserit, ordinem recognoscat.

Traduction (M. Lauwers) :

Si un évêque entreprend d'édifier une église sur le territoire d'une autre cité, soit pour l'utilité de son bien-fonds, soit pour celle d'un bien ecclésiastique ou encore pour l'utilité de toute autre chose le concernant, qu'on lui accorde la liberté d'édifier, car il est sacrilège d'interdire un tel voeu, mais qu'il ne prétende procéder à la dédicace, qui est réservée, dans tous les cas, à celui sur le territoire duquel s'élève l'église. À l'évêque édificateur sera accordée la grâce d'accepter l'installation des clercs qu'il désirerait voir dans son bien, tandis que l'ensemble du gouvernement de cette même église appartiendra à celui sur le territoire de la cité duquel a été élevée l'église. Si un homme du siècle édifie une église et pense inviter [pour la dédicace] un autre évêque que celui sur le territoire duquel il l'a édifiée, tant celui qui a voulu ainsi être gratifié, contre la constitution et la discipline, que tous les évêques qui se rendent à une dédicace de ce genre, seront bannis de l'assemblée. Si quelqu'un passe outre, il sera déclaré coupable ; si quelqu'un passe outre, qu'il reconnaisse la norme.